« Νῦν ὤψεσθε, νῦν αἰσθήσεσθε· ματαῖα ἔσται ἡ ἰσχὺς τοῦ πνεύματος ὑμῶν· ἢ διὰ Μωσέως αὐτοῖς παραδοθεῖσα, καὶ ὅτι οὐδεὶς οὐκέτι αὐτοὺς εἰς ἀνθρώπους λογιεῖται. « Πῦρ κατέδετα ὑμᾶς· » τὴν δευτέραν αὐτοῦ καὶ ἔνδοξον παρουσίαν ἐπαγγελλόμενος, καθ' ἣν ὕφονται.

(40) Vel legendum oi sine accentu, vel supplendum verbum οἰχοῦσι. Edit.

A significat ipsos ab inimicis ludibrio habendos esse : qui non modo tam parvi, quam magni eorum spolia diripient, sed etiam ipsis illudent. Hæc porro de iis locutus, ad Ecclesiam Dei pertransit, ubi Deum his verbis celebrat :

VERS. 5. « Sanctus Deus, qui habitat in excelsis : repleta est Sion iudicio et justitia. » Sion quæ sit vel inde intelligas, quod dicatur illam iudicio et justitia repletam esse. Superius autem dicebatur : « Et requiescet in deserto iudicium et justitia. » Eam igitur, quæ superius desertum vocatur, jam Sion nuncupat ; atque ita Ecclesiam Dei significat. Hæc quippe erat illa olim solitudo, in qua requievit iudicium et justitia : quamobrem nunc Deus benedicatur, quia repleta est iudicio et justitia.

B

VERS. 6. « In lege tradentur, in thesauris salus nostra : illic sapientia et scientia et pietas apud Dominum. Illi sunt thesauri justitiæ. » Legi enim, videlicet evangelicæ, qui in hac communi Sion habitant traditi sunt : sanctis quippe bona in spe recondita sunt ; in quibus autem thesauris, nisi in iis qui in caelis sunt repositi ?

VERS. 7. « Ecce certe in timore vestro isti timebunt, quos timebatis : clamabunt a vobis. » Hæc apostolis dicuntur : incidet enim, ait, timor vestri in incredulos.

VERS. 8, 9. « Angeli mittentur amare flentes. Deserentur enim eorum viæ : cessavit timor gentium, et testamentum cum illis in initum tollitur : nec reputabit eos homines. Luxit terra ; erubuit Libanus ; palus facta est Saron, manifesta erit Galilæa et Chermel. » Clemens itaque Deus angelos pacis misit ad Judæorum populum, amare flentes, ac cohortantes ut evangelicam sibi pacem reciperent. Quoniam vero non receperunt eos, ita subjungit :

C

VERS. 10. « Nunc exurgam, dicit Dominus, nunc glorificabor, nunc exaltabor. » His porro manifeste declaratur ipsis videndum Deum esse. Quibusnam, nisi iis, qui justitiæ et sapientiæ thesauros sibi compararunt ? Ab ipsis, inquit, videbor : erant porro isti discipuli et apostoli Salvatoris nostri ; a quibus, inquit, ego quidem visus sum ; illi vero assidue clamabant, ut angeli pacis : quapropter amare flabant, clamoribus et orationibus assiduis prisci populi perniciem depiorantes. At enim apostoli Salvatoris nostri angeli erant, qui acerbis sese lacrymis dederant, quod ii, qui ab se ad pacem Christi vocabantur, non obtemperarent, neque sibi fidem haberent.

D

VERS. 11. « Nunc videbitis, nunc sentietis : vana erit fortitudo spiritus vestri : » quæ ipsis a Moysæ data fuerat, quia nemo ipsos in posterum homines reputabit. « Ignis devorabit vos, » his secundum et gloriosum adventum suum pollicetur, quo illi videbunt.

VERS. 12-14. « Et erunt gentes combustæ, ut A
 spina in agro projecta et exusta. Audient qui longe
 sunt, quæ ego feci, scient qui appropinquant fortitudinem
 meam. Recesserunt qui erant in Sion iniqui: apprehendet
 tremor impios. » Etiam si hæc non de illis ex Judaico populo
 vaticinetur, qui annuntiatam sibi gratiam acceperunt, vos
 auditis hæc prophetis sermonibus, non intelligitis, scientes
 hæc, quæ Hebraice vobis enuntiata et scripta sunt, nec non
 omnia illa prodigia quæ apud vos operatus sum, et quæ apud
 vos locutus sum, nec non ea quæ videntibus vobis sum
 operatus, a gentibus procul et ad extrema terre auditum
 Iri. Quomodo autem audient, nisi ad Deum accedentes, eum
 virtutem ejus edidicerint? Illi vero ipsi, videlicet impii in
 Sion versantes, quo pacto a me recesserint, cognoscent:
 qua de causa, ob defectionem scilicet, tremor invadet illos.

VERS. 15. « Quis annuntiabit vobis ignem accensum,
 esse? Quis annuntiabit vobis locum æternum? Qui ambulat
 in justitia, qui loquitur rectam viam, qui odit iniquitatem
 et injustitiam, qui manus excutit a muneribus, qui obturat
 aures, qui audiat judicium sanguinis, qui claudit oculos,
 ne videat iniquitatem. » At igitur: « Quis annuntiabit
 vobis ignem accensum case, » paratum diabolo et angelis
 ejus? Quis ergo ista cognoscit, ut eadem nescientibus
 testificetur, nisi quisquis ambulat in justitia, et odit
 impietatem et injustitiam; si qui munera respiciunt,
 et aures obturant, ne audiant judicium sanguinis, oculosque
 claudunt, ne videant iniquum facinus? Talis erat chorus
 prophetarum Dei, et quilibet vir religiosus, chorus item
 apostolorum et discipulorum Salvatoris nostri. Quisquis
 igitur, aiunt, hujusmodi erit, is annuntiabit nobis, ignem impiis paratum
 accensum esse: idemque ipse locum nobis æterni judicii
 indicabit, contestatus cavendum esse, ut ne eo decidamus.

VERS. 16. « Hic habitabit in excelsa spelunca
 petrae firmæ: panis ei dabitur, et aqua ejus fidelis. »
 Idem ipse procul igne, et memorato æterno loco remotus,
 habitabit in excelsa spelunca, et in petra firma. Secundum
 Symmachum vero, « Ipse in excelsis habitabit, quasi munimenta
 petrarum sublimitas ejus; » ut ex his beatorum exercitium,
 et institutum vitæ in summa philosophia positum intelligamus:
 quamobrem infertur, « Panis ei dabitur, et aqua ejus fidelis. »
 Talis autem homo pane et aqua in præsentis vita ad alimentum
 usus, in exercitationis terminum et fructum, gloriosam regis
 contemplationem referet: quapropter ait: